

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain price and output determination under Perfect Competition.

पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत कीमत तथा उत्पादन निर्धारण को समझाइए।

11. What problems arise from the use of Inter-Regional flow of goods and capital ? Discuss.

वस्तुओं तथा पूँजी के अन्तर्प्रदेशिक प्रवाह के उपयोग से क्या समस्याएँ आती हैं ? बताइए।

12. Explain with diagrams the regional multiplier.

अंचल क्षेत्रीय गुणक को रेखाचित्रों द्वारा समझाइए।

13. Discuss the characteristics of underdeveloped regions.

अल्पविकसित क्षेत्रों की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

MAEC-08

December – Examination 2023

M.A. (Final) Examination

ECONOMICS

(Regional Economic Development and Planning)

क्षेत्रीय आर्थिक विकास एवं नियोजन

Paper : MAEC-08

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Regional Economics.
क्षेत्रीय अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Homogeneity ?
एकरूपता क्या है ?
- (iii) What is Current Account ?
चालू खाता क्या है ?
- (iv) Define Full Employment.
पूर्ण रोजगार को परिभाषित कीजिए।
- (v) What do you mean by Primary Sector ?
प्राथमिक क्षेत्र से आपका क्या आशय है ?
- (vi) Meaning of multiplier.
गुणक का अर्थ।
- (vii) Define Urbanization.
शहरीकरण को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Explain Infrastructure.
आधारभूत ढाँचे को समझाइए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain the determining factors of Regional Economics.
अंचल क्षेत्रीय अर्थशास्त्र को निर्धारित करने वाले तत्वों को समझाइए।
3. Discuss the causes responsible for imperfect competition.
अपूर्ण प्रतियोगिता के लिए उत्तरदायी कारणों की व्याख्या कीजिए।
4. Explain the identification of formal regions.
औपचारिक क्षेत्रों की पहचान को समझाइए।
5. Explain the theory of regional growth by Myrdal.
मिर्डल के क्षेत्रीय विकास के सिद्धान्त को समझाइए।
6. Discuss the assumptions of regional input-output analysis.
प्रादेशिक आगत-निर्गत विश्लेषण की मान्यताएँ समझाइए।
7. Discuss the identification and location of territorial production complexes.
अंचल क्षेत्रीय उत्पादन कॉम्प्लेक्स की पहचान एवं स्थानीयकरण की विवेचना कीजिए।
8. What are the indicators of development of Agriculture Sector ? Explain.
कृषि क्षेत्र के विकास के क्या सूचक हैं ? समझाइए।
9. Discuss the commercialization of Agriculture.
कृषि के व्यवसायीकरण की विवेचना कीजिए।